
FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 394 Anno 2020

Ratifica Delibera Presidenziale n. 34 del 24 aprile 2020 riguardante l'approvazione del 
calendario corsi di formazione a distanza per segreterie di concorso

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della delibera n. 34, assunta ai sensi dell'art. 27 comma 9 dello Statuto Federale, dal 
Presidente Federale in data 24/04/2020, riguardante l'approvazione di una revisione del 
calendario corsi per segreterie di concorso per i mesi di maggio e giugno 2020 conseguente 
alla necessità di organizzare dei corsi di formazione a distanza;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di estrema urgenza per consentire 
una tempestiva organizzazione della nuova modalità di Formazione online;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 34 assunta dal Presidente in data 24 aprile 2020.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 24/04/2020 N. 34 Anno 2020

Revisione calendario corsi di formazione per segreterie di concorso - 1° semestre

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

PRESO ATTO della nota emergenza sanitaria, che impone l’individuazione di nuove metodologie didattiche 
per l’effettuazione dei corsi di formazione, tra cui l’utilizzo di strumenti  informatici che 
consentano di programmare i corsi online;

TENUTO CONTO che i corsi di formazione per segreterie di concorso previsti negli ultimi mesi sono stati  
annullati a causa di quanto sopra;

RITENUTO 
OPPORTUNO

procedere con una revisione del calendario dei suddetti corsi già deliberato il 26/11/2019 con 
provvedimento n.1202, revisione che contempla il passaggio all’organizzazione dei corsi 
online;

RILEVATO che i corsi sono stati riformulati in modo da assicurare l’attenzione degli iscritti in moduli 
giornalieri di 2 ore, come da calendario allegato, nel quale sono indicate le tipologie dei corsi, 
le date e gli orari di effettuazione ed i nominativi dei Docenti incaricati;

PRESO ATTO che ciascun corso prevede una quota di iscrizione a partecipante, giusto quanto previsto dal 
Libro delle quote di spettanza FISE;

PRESO ATTO altresì che le spese relative ai compensi dei Docenti, che ammontano in complessivi € 
1.000,00 a fronte di n. 24 giornate, sono gia’ state previste nella delibera n.1202 del 
26/11/2019, di approvazione del calendario corsi di formazione per segreterie di concorso 
2020, mentre non sono previste per questa modalità di corso le spese relative alle trasferte e 
soggiorno dei docenti;

RICONOSCIUTI i requisiti d'urgenza per consentire una tempestiva organizzazione della nuova modalità di 
Formazione online;

SENTITO il parere favorevole del consigliere referente Grazia Rebagliati Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di approvare il nuovo calendario dei corsi di formazione per segreterie di concorso, che saranno somministrati con 
metodologia online, come da allegato, nel quale sono indicate le tipologie dei corsi, le date e gli orari di effettuazione 
ed i nominativi dei Docenti incaricati.

Le spese relative ai compensi dei docenti, che ammontano in complessivi € 1.000,00 a fronte di n. 24 giornate, sono 
gia’ state previste nella delibera n. 1202 del 26/11/2019, pertanto la presente delibera non comporta spese.

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



Disciplina Docente Orario Disciplina Docente Orario
1 V 1 L
2 S 2 M
3 D 3 M REINING
4 L 4 G REINING
5 M 5 V REINING
6 M 6 S
7 G 7 D
8 V 8 L DRESSAGE 1
9 S 9 M DRESSAGE 1
10 D 10 M DRESSAGE 1
11 L 11 G
12 M 12 V
13 M BASE 13 S
14 G BASE 14 D
15 V BASE 15 L DRESSAGE 1
16 S 16 M DRESSAGE 1
17 D 17 M
18 L 18 G
19 M 19 V
20 M LUDICO 20 S
21 G LUDICO 21 D
22 V LUDICO 22 L COMPLETO 1
23 S 23 M COMPLETO 1
24 D 24 M COMPLETO 1
25 L LUDICO 25 G
26 M LUDICO 26 V
27 M S.O.2 27 S
28 G S.O.2 28 D
29 V S.O.2 29 L COMPLETO 1
30 S 30 M COMPLETO 1
31 D

17/19

Cristina Serra 10/12

Roberto Bonfili

Romina Fabi 17/19

Roberto Bonfili 17/19

Roberto Bonfili 17/19

Roberto Bonfili 17/19

Carolina Ciampi

CALENDARIO CORSI PER SEGRETERIE FORMAZIONE A DISTANZA  - maggio/giugno 2020

Massimo Ottavianelli 17/19

Massimo Ottavianelli 17/19

GIUGNOMAGGIO

17/19



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 395 Anno 2020

Ratifica delibera del Presidente n. 31 del 17 aprile 2020 riguardante la sperimentazione della 
didattica online per le Unità Didattiche 1 e 2 anche attraverso i Comitati Regionali

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 31 assunta ai sensi dell'art 27 comma 9 dello Statuto dal Presidente in data 17 
aprile 2020 riguardante la sperimentazione della didattica online per le Unità Didattiche 1 e 2 
anche attraverso i Comitati Regionali;

RICONOSCIUTA i requisiti di estrema urgenza, per consentire una tempestiva attivazione delle nuove 
procedure;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 31 assunta dal Presidente in data 17 aprile 2020.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 17/04/2020 N. 31 Anno 2020

Proposta di Formazione online per Comitati Regionali

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

CONSIDERATA la nota emergenza sanitaria contingente, che impedirà presumibilmente lo svolgimento della 
didattica frontale nelle usuali forme almeno per i prossimi mesi;

RITENUTO pertanto opportuno valutare percorsi alternativi per poter continuare a somministrare 
istruzione;

INDIVIDUATA didattica online la soluzione più idonea per poter proseguire gli iter formativi federali;

RITENUTA congrua la proposta formulata dal Dipartimento Formazione, che si allega e che prevede, a 
titolo sperimentale, una rimodulazione del programma delle Unità Didattiche 1 e 2 tale da 
consentirne lo svolgimento delle parti teoriche con lezioni online “live”;

VALUTATO il sussistere dei requisiti d’urgenza per consentire una tempestiva attivazione delle nuove 
procedure;

SENTITO il parere favorevole del consigliere Grazia Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di consentire la sperimentazione della didattica online per le Unità Didattiche 1 e 2 anche attraverso i Comitati 
Regionali con le rimodulazioni illustrate nell’allegato documento.

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 396 Anno 2020

Ratifica delibera del Presidente n.33 del 23 aprile 2020 riguardante l'approvazione del corso per 
Segretari/Speakers da svolgersi nei giorni 11/18/25 maggio e 1 giugno 2020

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 33 assunta ai sensi dell'art 27 comma 9 dello Statuto dal Presidente in data 23 
aprile 2020 riguardante l'approvazione del corso per Segretari/Speakers;

RICONOSCIUTA i requisiti di estrema urgenza, attesa la necessità di comunicare al più presto l'organizzazione 
del Corso onde permettere agli interessati di potersi organizzare al meglio;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 33 assunta dal Presidente in data 23 aprile 2020.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 23/04/2020 N. 33 Anno 2020

Corso per Segretari/Speaker

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

PRESO ATTO che la Federazione ha recentemente istituito, nell’elenco dei propri Tesserati così come 
definiti all’art. 33 del Regolamento Generale, Libro I, la figura del Segretario/Speaker;

RITENUTO opportuno, al fine di fornire elementi utili all’espletamento di questa mansione, programmare 
un corso di formazione innovativo per contenuti, essendo il primo dedicato a questa figura, e 
per modalità di effettuazione, essendo somministrato on line;

INDIVIDUATI come Docenti i professionisti del settore Christian Miceli e Carlo Rotunno;

RILEVATO come da programma allegato, che il corso è formulato in 8 ore complessive, somministrate in 
4 moduli ciascuno di 2 ore nelle seguenti date: 11/18/25 maggio e 1 giugno dalle ore 18 alle 
20, per un compenso pari ad € 185,00 per ciascun docente, giusto quanto previsto dal 
regolamento rimborsi, trasferte e indennità, per un totale pari ad € 370,00;

PRESO ATTO che il corso prevede una quota di iscrizione pari a € 50,00 a partecipante;

RAVVISATI i requisiti di estrema urgenza attesa la necessità di comunicare al più presto l'organizzazione 
del Corso onde permettere agli interessati di potersi organizzare al meglio;

SENTITO il parere favorevole del consigliere Grazia Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di approvare il corso per Segretari/Speaker come da programma allegato;

di corrispondere ai docenti Christian Miceli e Carlo Rotunno un compenso per una giornata pari a € 185,00 per 
ciascun docente, per un totale pari ad € 370,00.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 370,00Corso per Segretari/Speaker1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.02

370,00Totali Delibera nr. 33 del 23/04/2020

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

araponi
Timbro



 

                   

 

CORSO PER SEGRETARI/SPEAKER 
 
La Federazione ha recentemente istituito, nell’elenco dei propri Tesserati così come definiti 
all’art. 33 del Regolamento Generale, Libro I, la figura del Segretario/Speaker. 
Il Segretario/Speaker, per brevità Speaker, è assoggettato al pagamento annuale della 
quota di tesseramento stabilita dal Consiglio Federale e indicata nel Libro delle quote di 
Tesseramento. 
Al fine di fornire elementi utili all’espletamento di questa mansione, che riveste carattere 
prioritario per l’immagine di un evento, e che garantisce innanzitutto il collegamento fra il 
Collegio Giudicante ed il pubblico, oltre che la fonte più veloce di informazioni durante la 
manifestazione, la Federazione ha programmato un corso innovativo per contenuti, essendo 
il primo dedicato a questa figura, e per modalità di effettuazione, essendo somministrato on 
line. 
I Docenti sono stati individuati nei professionisti del settore Christian Miceli e Carlo Rotunno. 
Il corso è formulato in 8 ore complessive, somministrate in 4 moduli ciascuno di 2 ore nelle 
seguenti date: 
11/18/25 maggio e 1 giugno dalle ore 18 alle 20 
 
Le iscrizioni si ricevono via mail all’indirizzo mail formazione@fise.it, accompagnate dal 
bonifico (IBAN: IT21L0306903248100000005151) della quota di iscrizione fissata in €. 
50,00; all'atto della ricezione del pagamento viene inviato al discente  l'invito alla lezione, 
che verrà fornita tramite l’applicazione Teams. 
Si accoglieranno al massimo 20 iscrizioni, in ordine di arrivo di tutti gli elementi richiesti. 
 



 

                   

 

Il corso è aperto a tutti i tesserati FISE. 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 397 Anno 2020

Ratifica delibera del Presidente n 32 del 21 aprile 2020 - Candidature Organismo di Vigilanza 
FISE - Nomina Commissione Giudicatrice

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n.32, assunta ai sensi dell'art. 27 comma 9 dello Statuto Federale, dal Presidente 
Federale nella quale si deliberava di  annullare - in ottemperanza a quanto previsto dall'avviso 
pubblicato sul sito federale (lex specialis) e dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 - la parte della 
delibera n. 232 del 3 marzo 2020 relativa alla Commissione Giudicatrice di nominare nuova 
Commissione Giudicatrice per la selezione delle candidature da presentare al Consiglio 
Federale composta dal Dott. Domenico Landi - Responsabile Ufficio Amministrazione FISE 
Dott.ssa Paola Squillante - Responsabile Ufficio Legale FISE e dalla Dott.ssa Rita Mirabile - 
Ufficio Procura Federale;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza al 
fine di poter istituire nuova Commissione Giudicatrice;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 32 del 21 aprile 2020 relativa alla nomina della nuova Commissione Giudicatrice per l'esame 
delle candidature a membro dell'Organismo di vigilanza FISE.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 21/04/2020 N. 32 Anno 2020

Candidature Organismo di Vigilanza FISE - Nomina Commissione Giudicatrice

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

VISTA la delibera n 351 del 22/4/2017 istitutiva dell’Organismo di Vigilanza FISE in ottemperanza a 
quanto previsto dalla Legge n. 231/2011;

VISTA la delibera 232 del 3 marzo 2020 che ha autorizzato la pubblicazione di un avviso pubblico per 
la selezione dei componenti dell’Organismo di Vigilanza FISE per il triennio 2020-2022;

CONSIDERATO che pur trattandosi di importi inferiori alla soglia prevista dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Codice 
degli Appalti), la Federazione ha ritenuto opportuno ricorrere ad una procedura ad evidenza 
pubblica per la selezione dei componenti dell’Organismo di Vigilanza FISE;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che prevede che in caso di procedure ad evidenza pubblica la 
Commissione Giudicatrice sia nominata al termine dell’iter del presentazione delle 
offerte/candidature;

VISTO l’avviso pubblicato sul sito della Federazione in data 20 marzo 2020;

ACCERTATO che l’iter per la presentazione delle candidature si è concluso;

SENTITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Simone Perillo;

VALUTATO il sussistere dei requisiti per la deliberazione d’urgenza per consentire l’esame delle 
candidature pervenute e la presentazione di proposte al Consiglio Federale;

DELIBERA

di annullare - in ottemperanza a quanto previsto dall’avviso pubblicato sul sito federale (lex specialis) e dall’art. 77 del 
D.Lgs 50/2016 - la parte della delibera n. 232 del 3 marzo 2020 relativa alla Commissione Giudicatrice di nominare 
Commissione Giudicatrice per la selezione delle candidature da presentare al Consiglio Federale composta da:
Dott. Domenico Landi, Responsabile Ufficio Amministrazione FISE
Dott.ssa Paola Squillante, Responsabile Ufficio Legale FISE
Dott.ssa Rita Mirabile, Ufficio Procura Federale

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 398 Anno 2020

Ratifica Delibera n. 35 del 29 aprile 2020 riguardante:Atleti riconosciuti di Interesse Nazionale in 
vista della loro partecipazione ai giochi olimpici o a manifestazioni nazionali o internazionali, ai 
sensi del DPCM del 26 aprile 2020.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 35 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 9 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 29 aprile 2020;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 35 assunta dal Presidente il data 29/04/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



Data Delibera 29/04/2020 N. 35 Anno 2020

Atleti riconosciuti di Interesse Nazionale in vista della loro partecipazione ai giochi olimpici o a 
manifestazioni nazionali o internazionali, ai sensi del DPCM del 26 aprile 2020.

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

VISTI il D.L. n. 6 del 23/2/2020 “recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e il D.L. del 25/03/2020 n. 19;

VISTI i DPCM del 23/2/20, del 25/2/20, del 1/3/20, del 4/3/2020, 8/3/2020, 9/3/2020, dell’11/3/2020, 
del 22/3/2020, del 01/04/2020, del 10/04/2020 e 26/04/2020;

VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute del 20/3/2020 e del 22/3/2020;

CONSIDERATI i contenuti dell’art. 1, punto g) del DPCM del 26/04/2020, la cui finalità è quella “di consentire 
la graduale ripresa delle attività sportive” e autorizza le sessioni di allenamento degli atleti di 
interesse nazionale in preparazione per manifestazioni internazionali e nazionali;

VISTE le Delibere nn.1112 del 2018,1236 del 2019 e 355 del 2020 che avevano differenti finalità;

CONSIDERATE le peculiarità degli Sport equestri, caratterizzati dalla presenza del “binomio” cavaliere/cavallo;

CONSIDERATO che negli Sport equestri l’interesse nazionale non è limitato all’atleta, ma coinvolge anche il 
cavallo montato dall’atleta nella stagione sportiva in corso;

CONSIDERATO che l'allenamento dei giovani cavalli è anche un'attività di addestramento;

CONSIDERATO che il binomio necessita di un adeguato periodo di affiatamento, tanto più lungo quanto più 
giovani siano i componenti;

CONSIDERATO che i cavalli hanno un periodo di allenamento finalizzato alla ripresa del proprio stato di forma 
maggiore rispetto agli Atleti;

CONSIDERATA che la stagione era appena iniziata e quindi si stavano effettuando le prime selezioni;

TENUTO CONTO che la Federazione condivide con il MIPAAF un circuito dedicato ai Cavalli Giovani e che il 
settore Ippica non ha mai interrotto le attività di allenamento ed è in discussione una probabile 
ripresa delle corse e quindi anche del Circuito condiviso FISE/Mipaaf;

CONSIDERATO che non sono stati annullati e in alcuni casi solo rinviati diversi campionati Italiani, Europei e 
Mondiali di categoria di diverse discipline equestri per cavalli e pony;

CONSIDERATO che gli Sport equestri prevedono anche campionati italiani e mondiali riservati ai Giovani 
Cavalli;

CONSIDERATO che la Federazione ha in calendario tutti i Campionati Italiani e in particolare i Campionati 
giovanili di Salto Ostacoli che si dovrebbero disputare la prima settimana di settembre, 
compatibilmente con le disposizioni e le autorizzazioni del Governo;

TENUTO CONTO che il calendario federale delle manifestazioni sportive in vigore contempla numerosi concorsi 
internazionali nel periodo compreso da giugno a dicembre 2020;

ACCERTATO dunque che non è possibile individuare, secondo i fini del già citato art. 1, lett. g) del DPCM 
del 26 aprile 2020, una lista determinata di atleti, ma è necessario individuare categorie di 
tesserati abilitati alla partecipazione con i loro cavalli a “manifestazioni nazionali o 
internazionali”, da effettuarsi secondo l’attuale assetto normativo federale;

ACCERTATO il sussistere dei requisiti per la deliberazione d’urgenza in considerazione della perdurante 
situazione emergenziale;

SENTITO il parere dei Direttori Sportivi di disciplina;



Data Delibera 29/04/2020 N. 35 Anno 2020

DELIBERA

di riconoscere, ai sensi del DPCM 26 aprile 2020, la qualifica di “Atleti di Interesse Nazionale in vista della loro 
partecipazione ai giochi olimpici o a manifestazioni nazionali o internazionale” ai tesserati con autorizzazione a 
montare di Brevetto, Primo Grado e Secondo Grado di ogni disciplina;
di prevedere per detti atleti che le attività di allenamento potranno riprendere dal 04 maggio 2020 a livello individuale e 
per gli under 18 anche alla presenza dell’istruttore, nel rispetto delle indicazioni previste dal DPCM del 26 aprile 2020;
di sospendere nel periodo emergenziale gli effetti delle delibere richiamate in premessa.

La presente delibera non comporta spese e resta valida sino al termine che sarà determinato con successiva delibera 
del Consiglio Federale in funzione della cessata  sospensione delle attività sportiva e delle conseguenze dirette 
dell’emergenza sanitaria sulle attività e manifestazioni sportive FISE.

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 399 Anno 2020

Ratifica Delibera n. 36 del 5 maggio 2020 Riguardante: Protocollo attuativo delle Linee Guida 
trasmesse dal Governo ai sensi dell’art. 1, lettera g) del DPCM del 26 aprile 2020.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 36 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 9 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 5 maggio 2020

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 36 assunta dal Presidente in data 5 maggio 2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



Data Delibera 05/05/2020 N. 36 Anno 2020

Protocollo attuativo delle Linee Guida trasmesse dal Governo ai sensi dell’art. 1, lettera g) del 
DPCM del 16 aprile 2020.

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

VISTO il D.L. n. 6 del 23/2/2020 “recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTI i DPCM del 23/2/20, del 25/2/20, del 1/3/20, del 4/3/2020, 8/3/2020, 9/3/2020, dell’11/3/2020, 
del 22/3/2020, del 01/04/2020, del 10/04/2020 e 26/04/2020;

VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute del 20/3/2020 e del 22/3/2020;

CONSIDERATI i contenuti dell’art. 1, punto g) del DPCM del 26/04/2020, la cui finalità è quella “di consentire 
la graduale ripresa delle attività sportive” e consente le sessioni di allenamento degli atleti di 
interesse nazionale in preparazione per manifestazioni internazionali e nazionali;

VISTA la Delibera presidenziale n. 35 del 2020;

VISTE le linee Guida emanate dal Governo il 4 maggio 2020;

VISTE le Linee Guida già predisposte dalla Federazione con il supporto scientifico di esperti e 
virologi;

CONSIDERATE le peculiarità degli Sport equestri, caratterizzati dalla presenza del “binomio” cavaliere/cavallo;

SENTITO il parere del Segretario Generale;

VISTO che sussistono gli estremi di urgenza e indifferibilità che giustificano la presente delibera;

DELIBERA

di approvare il Protocollo allegato, attuativo delle Linee Guida trasmesse dal Governo ai sensi dell’art. 1, lettera g) del 
DPCM del 16 aprile 2020;
di dare disposizione al Segretario Generale di trasmetterlo al CONI, all’Ufficio Sport presso la Presidenza del 
Consiglio e di pubblicarlo e comunicarlo attraverso i mezzi federali.
La presente delibera non comporta spese.

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 400 Anno 2020

1^ Nota di Variazione al Bilancio Preventivo 2020

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera n. 359 del 07/04/2020 con cui, in relazione agli interventi a sostegno dei circoli 
affiliati per l'Emergenza Covid-19, si autorizzavano, in via preventiva, i Comitati Regionali ad 
effettuare interventi nel limite massimo del 25% del contributo intrafederale annuale assegnato 
a ciascun Comitato/Delegazione Regionale, previa trasparente definizione di criteri di 
ripartizione a sostegno degli Enti Affiliati;

CONSIDERATO che i Comitati/Delegazioni Regionali hanno provveduto a predisporre le rispettive variazioni di 
bilancio, previa delibera di Consiglio Regionale o di Urgenza del Presidente, da ratificare nel
primo Consiglio Regionale Utile, ed acquisito il parere del Revisore, ed al successivo 
inserimento nel sistema Gesinf;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 105.2 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, il 
Segretario Generale, in data 17 aprile u.s., ha autorizzato l'approvazione nel sistema Gesinf 
della variazione con iter autorizzativo “interno”, da sottoporre a successiva ratifica del 
Consiglio Federale in occasione della prima seduta utile;

TENUTO CONTO che il Collegio dei revisori ha esaminato gli allegati alla presente proposta di deliberazione, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa, rilevando che, limitatamente ai 
Comitati Regionali Campania ed Umbria, l’importo stanziato per i Contributi Covid-19 è 
complessivamente superiore al limite massimo previsto dalla delibera del Consiglio Federale 
n. 359 del 7 aprile u.s. “Emergenza Covid-19: sostegno ai circoli affiliati tramite Comitati 
Regionali FISE” ovvero al 25% del contributo intrafederale annuale assegnato a ciascun 
Comitato/Delegazione Regionale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole circa l'aspetto contabile 
subordinatamente all’adozione degli opportuni provvedimenti da parte del Consiglio Federale 
atti a superare il rilievo di cui al punto precedente;

DELIBERA

per le motivazioni narrate in premessa, di autorizzare i contributi per l'Emergenza Covid-19 stanziati dai Comitati 
Regionali Campania ed Umbria, pari rispettivamente ad € 5.272,00 ed € 2.007,25, ulteriori rispetto al 25% del 
contributo intrafederale annuale assegnato a citati Comitati, e di ratificare il prospetto di variazioni agli stanziamenti di 
competenza del Preventivo economico per l'esercizio 2020, come indicato nella documentazione allegata, che forma 
parte integrante del presente provvedimento.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 401 Anno 2020

Ricognizione impegni per spese legali - Giudizi

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTE Le delibere n.
N. 644 del 02/02/2018
N. 832 del 02/07/208
N. 706 del 30/07/2018
N. 812 del 08/09/2018
N. 1041 del 17/12/2018
N. 19 del 14/01/2019
N. 36 del 15/03/2019
N. 717 del 03/07/2019
N. 33 del 15/03/2019
N. 254 del 04/03/2019 
N. 1147 del 26/11/2019 e
N. 1146 del 26/11/2019
 con cui FISE ha conferito mandati per l’assistenza legale nei contenziosi ivi descritti;

CONSIDERATO che le delibere sopra citate con i relativi impegni di spesa sono destinati ad avere effetti 
economici ed a divenire esigibili su annualità successive a quella in cui è stato assunto 
l’impegno di spesa in quanto i contenziosi sono ad oggi ancora in corso e pertanto l’attività di 
difesa non è stata interamente espletata e fatturata;

TENUTO CONTO delle risposte alle lettere di circolarizzazione per il consuntivo 31.12.2019 dei legali incaricati 
da FISE con i provvedimenti sopra citati con indicazione dei corrispettivi maturati/esigibili e 
quelli di futura maturazione/esigibilità;

RITENUTO 
NECESSARIO

rilevare nell’anno 2020 gli impegni di spesa relativi ad attività di difesa ancora non 
espletate/esigibili e quindi ancora non fatturate;

ESAMINATO il prospetto riepilogativo agli atti di FISE che illustra gli effetti economici su annualità 
successive degli impegni di spesa già assunti per l’assistenza in contenziosi giudiziali;

DELIBERA

di rilevare l’impegno di spesa di € 65.699,60 nell’anno 2020 per l’assistenza in contenziosi giudiziali all’anno 2020 ma 
iniziati in annualità pregresse, nei termini indicati nel prospetto riepilogativo, agli atti della Federazione relativo alle 
risultanze della circolarizzazione per il consuntivo 2019 e relative a spese non ancora maturate/esigibili al 31.12.2019.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 65.699,60Ricognizione impegni per spese legali - Giudizi1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

65.699,60Totali Delibera nr. 401 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 402 Anno 2020

Ricognizione e successiva cancellazione dei debiti relativi agli esercizi precedenti

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO l'art.110.9 e l'art.110.10 - Titolo III - Libro II "Regolamento di Amministrazione e Contabilità" 
approvato con delibera n.231 del Consiglio Federale del 03 Marzo 2020;

TENUTO  CONTO che nell’anno 2018 è stata avviata un’attività di circolarizzazione (di seguito “1° invio”) per il 
tramite della Società di revisione Deloitte & Touche per tutti i debiti ante 2015 pari ad € 
337.985,53;

CONSIDERATO che una parte dei destinatari della lettera di circolarizzazione, pur avendo ricevuto notifica 
della raccomandata A/R, non avevano dato risposta;

TENUTO CONTO che è stata avviata nel Gennaio 2020 un'ulteriore attività di circolarizzazione (di seguito “2° 
invio”) per il tramite del Presidente del Collegio Sindacale, dott. Ezio Algarotti, per tutti i 
creditori FISE che non avevano dato risposta al 1° invio pur avendone ricevuto la 
raccomandata A/R;

RILEVATO che a fronte della seconda circolarizzazione con l’invio di n. 111 raccomandate A/R sono 
pervenute n. 19 risposte da parte dei creditori FISE  che hanno evidenziato un saldo pari a 
zero al 31.12.2019 a fronte di un debito iscritto in bilancio per €. 21.435,34;

TENUTO CONTO che tali importi non risultano più dovuti e che si rende necessario rettificare la situazione dei 
debiti alla del 31/12/2019 al fine di rappresentare la situazione debitoria reale della 
Federazione;

SENTITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti della FISE;

DELIBERA

La ricognizione e successiva cancellazione dei debiti per €.21.435,34.
L'elenco non sarà pubblicato sul sito federale, ma resterà disponibile negli archivi federali

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 403 Anno 2020

Determina a Contrarre - Procedura aperta in ambito Ue, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. 
per l'affidamento dei servizi assicurativi della Federazione Italiana Sport Equestri - 2021/2023.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la necessità di programmazione dei fabbisogni anche al fine di definire le risorse da dedicare 
all'acquisto dei servizi assicurativi in favore della Federazione, dei suoi organi centrali e 
periferici, delle società affiliate e aggregate e dei suoi tesserati;

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n 50 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il contratto in essere con la compagnia assicurativa GROUPAMA verrà a scadenza alle 
ore 24:00 del 31.12.2020;

DELIBERA

di procedere all'affidamento dei servizi assicurativi in favore della Federazione, dei suoi organi centrali e periferici, delle 
società affiliate e aggregate e dei suoi tesserati, tramite l'espletamento di una procedura aperta, ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui dettagli vengono di seguito riportati:
-l'appalto ha per oggetto la fornitura dei servizi assicurativi in favore della Federazione, dei suoi organi centrali e 
periferici, delle società affiliate e aggregate e dei suoi tesserati per gli anni 2021, 2022 e 2023.

di procedere all'affidamento dei servizi assicurativi in favore della Federazione, dei suoi organi centrali e periferici, delle 
società affiliate e aggregate e dei suoi tesserati, tramite l'espletamento di una procedura aperta ad evidenza pubblica, 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui elementi essenziali vengono 
di seguito riportati:
-l'appalto ha per oggetto la fornitura dei servizi assicurativi in favore della Federazione, dei suoi organi centrali e 
periferici, delle società affiliate e aggregate e dei suoi tesserati per gli anni 2021, 2022 e 2023;
- con riferimento alla definizione della base d’asta corrispondente al premio lordo da versare per l’intero triennio 
all’eventuale compagnia assicuratrice aggiudicataria, allo stato degli atti, è possibile affermare che detto importo sarà 
compreso tra un minimo di Euro 1.650.000,00 ed un importo massimo pagabile a norma dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,, pari ad Euro 2.000.000,00. 
In questa sede non è possibile indicare l’importo definitivo da porre a base d’asta poichè a causa dei rallentamenti e 
delle difficoltà lavorative e comunicative determinate dalle misure assunte per fronteggiare l’emergenza Covid-19, non 
è stato possibile reperire i dati necessari a calcolare una base d’asta effettivamente rispondente alle reali necessità 
della Federazione. D’altra parte, il broker in carica MAG-JLT, al fine di consentire alla Federazione sia di calcolare 
l’importo a base d’asta su dati recenti sia di pubblicare il bando di gara entro venerdì 29.05.2020, si è impegnato a 
fornire un prospetto statico della situazione sinistri debitamente aggiornato, entro la data del 15 maggio pv. 
Fermo restando che l’importo massimo ivi quantificato in Euro 2.000.000,00 comunque gode della necessaria 
copertura finanziaria, entro la data del 25 maggio 2020, sarà definito l’importo corretto da porre a base d’asta e si 
potrà quindi procedere alla finalizzazione della lex specialis di gara, alla successiva pubblicazione ed alla stipula 
tempestiva delle future polizze assicurative.

Caratteristiche specifiche e dettagli dei servizi saranno definiti nel capitolato di gara.
La procedura sarà affidata con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell' art. 95, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 560 secondo i criteri definiti nel Disciplinare di gara e la seguente ponderazione:
-offerta tecnica:70 punti;
-offerta economica:30 punti.
I concorrenti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionali indicati nel Disciplinare di gara.

Requisiti Generali
- Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti pubblici.
Nel DGUE devono essere dichiarate altresì tutte le fattispecie di cui all’art. 80, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016.
In particolare, si precisa che:
- tra le infrazioni debitamente accertate delle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché degli obblighi di 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 403 Anno 2020

cui all’articolo 30 comma 3 di cui all’art. 80, comma 5, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, rientrano anche quelle da cui 
siano derivati provvedimenti definitivi di condanna nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D. Lgs. n. 
50/2016 per condotte poste in essere nell’esercizio delle funzioni conferite dall’operatore economico concorrente. La 
valutazione in ordine alla gravità della condotta realizzata dall’operatore economico è rimessa alla stazione 
appaltante;
- tra le fattispecie di cui all’art. 80 comma 5, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 (rilevanti per il periodo di tempo indicato 
all’art. 80 comma 10, del d. lgs. n. 50/2016), rientrano i provvedimenti esecutivi dell’AGCM di condanna per pratiche 
commerciali scorrette o illeciti antitrust aventi effetti sulla contrattualistica pubblica e posti in essere nel medesimo 
mercato oggetto della presente procedura o altre circostanze idonee ad incidere sull’integrità o affidabilità del 
concorrente. Il concorrente nell’indicazione o meno delle relative fattispecie rilevanti dovrà tenere conto delle 
indicazioni rese nelle Linee Guida n. 6 dell’A.N.AC. recanti “Indicazione dei mezzi di prova adeguati e delle carenze 
nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi significative per la dimostrazione delle 
circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice dei contratti pubblici”. 
Al ricorrere di fattispecie rilevanti e nel caso siano state adottate misure di self cleaning, dovranno essere prodotti tutti 
i documenti pertinenti (ivi inclusi a titolo meramente esemplificativo gli eventuali provvedimenti di condanna) al fine di 
consentire a F.I.S.E. ogni opportuna valutazione.
Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto del 
Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 
devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del 
D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. 
in l. n. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.M. 14 
dicembre 2010.
- Requisiti di idoneità professionale
a. Iscrizione nel Registro Unico delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
(C.C.I.A.A.) per attività coerente con quella oggetto della presente procedura. Per le imprese aventi sede legale in uno 
Stato membro dell’UE diverso dall’Italia, l’iscrizione in analogo registro commerciale dello Stato di appartenenza. La 
prova dell’iscrizione dovrà essere data mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato 
membro nel quale l’impresa è stabilita ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato 
prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui si è residenti, 
corredata da traduzione in lingua italiana. 
b. Possesso dell’autorizzazione IVASS, (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni), del MISE o del CIPE 
all’esercizio in Italia dell’attività assicurativa nei rami oggetto della presente procedura (per le imprese aventi sede 
legale in Italia). Tale autorizzazione è altresì necessaria per le imprese aventi sede legale in uno Stato membro 
dell’Unione Europea diverso dall’Italia che intendano partecipare per il tramite della propria sede secondaria in Italia in 
regime di libertà di stabilimento, o che intendano partecipare in regime di libera prestazione di servizio (ed abbiano 
comunicato all’ufficio del Registro di Roma ed all’IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o l’autorizzazione 
rilasciata dal Paese di provenienza).
Per la comprova dei suddetti requisiti la F.I.S.E. acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento 
delle informazioni o dei dati richiesti.
- Requisiti di capacità economico e finanziaria
Il Concorrente deve produrre in sede di gara:
-  n. 1 (una) dichiarazione rilasciata da un Istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D. Lgs. n. 
385/1993 a dimostrazione della adeguata capacità economico-finanziaria a fronte delle obbligazioni assunte con il 
presente appalto;
- Il fatturato minimo annuo richiesto non può comunque superare il doppio del valore stimato dell'appalto a norma 
dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016, 
In caso di operatore economico con identità plurisoggettiva (ad es.: RTI, coassicurazione, consorzio), le suddette 
dichiarazioni bancarie e la documentazione da cui si evince il fatturato, dovranno essere prodotte da ogni soggetto 
componente il raggruppamento, la coassicurazione o il consorzio.
- Requisiti di capacità tecnica e organizzativa
Il Concorrente (anche in caso di R.T.I., coassicurazione, consorzio) dovrà aver realizzato, nel triennio 
2017/2018/2019, una raccolta premi assicurativi non inferiore a:
• Ramo INFORTUNI € 10.000.000,00
• Ramo R.C.G. € 3.000.000,00
Per la comprova dei suddetti requisiti il concorrente deve produrre attestazione di regolare esecuzione del servizio e 
allegato contratto assicurativo sottoscritto.
In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici, per la comprova dei suddetti requisiti il 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 403 Anno 2020

concorrente deve produrre certificato di regolare esecuzione del servizio rilasciato dall’amministrazione/ente 
contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione, in originale oppure in copia 
conforme all’originale

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n 50, la presente iniziativa non 
viene suddivisa in lotti funzionali in quanto le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un'unica tipologia di 
acquisto (non sussistono dunque i presupposti per la divisione in lotti) e sono funzionalmente connesse da un punto 
di vista tecnico. Di conseguenza, un'eventuale suddivisione in lotti potrebbe compromettere l'economicità e l'efficienza 
del servizio oggetto del contratto. La Federazione si riserva di non procedere all'aggiudicazione ex art. 95 comma 12 
del D.lgs. n 50 2016, qualora
nessuna offerta risulti conveniente o idonea.
Il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è il 
Segretario Generale, Simone Perillo.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 404 Anno 2020

Nomina Componenti Organismo di Vigilanza  (8 maggio 2020 - 8 maggio 2023)

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera 232 del 3 marzo 2020 che ha autorizzato la pubblicazione di un Avviso pubblico per 
la selezione dei componenti dell’Organismo di Vigilanza FISE per il prossimo triennio (maggio 
2020 – maggio 2023);

VISTA la delibera di urgenza del Presidente n. 32 del 21 aprile 2020 relativa alla nomina della 
Commissione Giudicatrice per la selezione delle candidature da presentare al Consiglio 
Federale.

ESAMINATO il verbale della Commissione Giudicatrice del 23 aprile 2020 la quale, ai sensi di quanto 
disposto dal punto 5 dell'avviso pubblico, ha trasmesso al Consiglio federale la lista dei 
candidati risultati idonei in base ai requisiti di partecipazione e ai criteri di valutazione indicati 
nel disciplinare a rivestire l’incarico di membro dell’Organismo di Vigilanza;

VISTO il punto 6 dell’avviso di selezione in base al quale compete al Consiglio Federale la scelta 
finale dei tre candidati da incaricare a svolgere il ruolo di membri dell’Organismo di Vigilanza 
per il triennio 2020 - 2023;

ESAMINATI i curricula dei candidati risultati idonei e le relazioni da essi trasmesse e valutato opportuno , 
tra l’altro, garantire la presenza di diverse professionalità nell’organo;

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento dott. Simone Perillo;

DELIBERA

di nominare membri dell'Organismo di Vigilanza FISE per il triennio 2020/2023:

- Dott. Davide Candia in qualità di Presidente
- Avv. Paolo Bernardini in qualità di Componente
- Avv. Raffaele Cusmai in qualità di Componente

Di dare mandato al Presidente Federale di sottoscrivere i relativi incarichi e di operare eventuali sostituzioni che si 
rendessero necessarie in caso di sopravvenuta impossibilità di uno o più candidati a svolgere l’incarico.

Il presente incarico prevede un compenso annuo netto pari ad € 4.000.00, oltre il contributo previdenziale INPS o 
Cassa di Previdenza e di altri oneri, oltre IVA, se dovuta, nonché eventuali rimborsi spese dovute a spese di trasferta. 
Il rimborso spese documentate di viaggio, vitto, e alloggio avviene nel rispetto e nei limiti del Regolamento Indennità e 
Rimborsi della F.I.S.E., pubblicato sul sito www.fise.it.

Le spese faranno capo al CEB 087 ob. Funz. 2.01.02. così suddivisi: 
 
Compensi: Maggio/Dicembre 2020= € 9.900,80 - 2021= € 15.225,60 - 2022 = € 15.225,60 - Gennaio/Maggio 2023 = € 
5,381,10 - Tot: € 45.773,10

Spese: Maggio/Dicembre 2020= € 650,27 - 2021= € 1.000,00- 2022 = € 1.000,00 - Gennaio/Maggio 2023 = € 353,42 - 
Tot: € 3.003,70

Totale: Maggio/Dicembre 2020= € 10.551,27 - 2021= € 16.225,60 - 2022 = € 16.225,60  - Gennaio/Maggio 2023 = € 
5.734,53 - Tot: € 48.736,80

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 10.551,07Nomina Componenti Organismo di Vigilanza  (8 1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.087 2.01.02.

www.fise.it.


FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 404 Anno 2020

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

maggio 2020 - 8 maggio 2023)

2021 16.225,60Nomina Componenti Organismo di Vigilanza  (8 
maggio 2020 - 8 maggio 2023)

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.087 2.01.02.

2022 16.225,60Nomina Componenti Organismo di Vigilanza  (8 
maggio 2020 - 8 maggio 2023)

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.087 2.01.02.

2023 5.734,53Nomina Componenti Organismo di Vigilanza  (8 
maggio 2020 - 8 maggio 2023)

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.087 2.01.02.

48.736,80Totali Delibera nr. 404 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



COMITATI REGIONALIDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 405 Anno 2020

Ratifica contratto di sponsorizzazione tra Comitato Regionale FISE Lombardia e la società 
Tombini Ercole s.n.c.  - anno 2019.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATA la necessità rappresentata dal Comitato Regionale Lombardia di sottoscrivere i contratti con 
gli sponsor al fine di reperire il materiale di selleria da distribuire in occasione dei Campionati 
Regionali delle varie discipline;

PRESO ATTO della Delibera n. 202 del 21/10/2019 del Comitato Regionale Lombardia pervenuta alla FISE 
sede a gennaio 2020 relativa alla sottoscrizione del seguente contratto di sponsorizzazione 
con validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2019:

- Tombini Ercole snc di Tombini Oscar e Figli & C.di Pedrengo (BG) per € 3.595,00 + IVA (in 
cambio merce);

RAVVISATA la necessità di emettere regolare fattura attiva per gli introiti del relativo corrispettivo;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa narrate, di prendere atto del contratto di sponsorizzazione tra Comitato Regionale 
FISE Lombardia e la seguente ditta:

- Tombini Ercole snc di Tombini Oscar e Figli & C.per € 3.595,00 + IVA (cambio merce) per la promozione e diffusione 
dei propri prodotti e del proprio marchio - validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2019;

ll suddetto importo è stato contemplato nei ricavi CEA.016 - sponsorizzazioni - del Consuntivo 2019 del Comitato 
Regionale Lombardia.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



WEGDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 406 Anno 2020

Costituzione s.r.l. unipersonale per organizzazione economico - sportiva dei Campionati 
Mondiali 2022 ( WEC)

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera n. 131del 04/03/2020 con cui, in relazione all’avvenuta assegnazione a FISE da 
parte della FEI della organizzazione dei Giochi Mondiali nelle discipline Concorso Completo e 
Attacchi, si disponeva la costituzione di una s.r.l. unipersonale ad hoc al fine di affidare ad 
essa determinate attività per per l’organizzazione dell’evento F.E.I.;

CONSIDERATO che la la costituzione di s.r.l. unipersonale deve avvenire mediante atto pubblico o scrittura 
privata autenticata presso uno studio notarile;

RITENUTO 
OPPORTUNO

Versare un capitale iniziale di € 20.000,00 destinato a far fronte alle spese di costituzione 
della s.r.l. unipersonale e alle prime spese relative alle attività di consulenza contabile, 
riservandosi valutare in un successivo momento i termini del conferimento di ulteriori mezzi e 
risorse da parte di FISE alla s.r.l. costituenda in ragione delle attività da svolgere per 
l’organizzazione dell’evento in oggetto e delle entrate previste dai contratti sottoscritti da FISE 
per sua la realizzazione;

CONSIDERATO che nella fattispecie si tratta di servizi di certificazione e autenticazione di documenti che 
devono essere prestati da notai e pertanto esclusi dalle procedura di acquisto previste dal 
Codice degli appalti ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera d) del Codice predetto;

CONSIDERATO 
ALTRESÌ

che l'articolo 4, del Codice degli appalti, dispone che l'affidamento dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del Codice, 
devono comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica;

RILEVATO CHE in base alle risultanze del confronto fra i preventivi acquisiti dal Dott. Marco Papi  e dal Dott. 
Filippo Cammarano Guerritore sussistono gli elementi per procedere all’affidamento 
dell’incarico allo studio notarile Associato A. Squillaci - F. Cammarano Guerritore di Ravello;

CONSIDERATA l’offerta economica fornita dallo studio predetto pari ad €2.218,91 congrua e vantaggiosa;

RISERVANDOSI di approvare lo statuto della costituenda società con separato e successivo provvedimento.

DELIBERA

- Di destinare alla costituzione della predetta società € 20.000,00 quale capitale iniziale, fermo i restando che il 
provvedimento, limitatamente a tale versamento iniziale, sarà reso esecutivo dopo l’approvazione della seconda nota 
di variazione al Preventivo economico.
 
- Per le motivazioni narrate in premessa di dare mandato al Presidente per:

la formalizzazione dell’incarico per le attività notarili utili alla costituzione della s.r.l. unipersonale al notaio Dott. 
Filippo Cammarano Guerritore, accettando il preventivo per tali attività di €2.218,91;

disporre il versamento delle quote di capitale necessarie alla costituzione ; Indicare la sede legale della società in 
Roma, domiciliandola sino a differente organizzazione della stessa presso la stessa sede di FISE; 

determinare ed indicare in sede di costituzione il primo organo amministrativo della costituenda società, 
autorizzandoLo espressamente ad assumere le funzioni di Amministratore Unico o Presidente del Consiglio di 
Amministrazione;



WEGDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 406 Anno 2020

procedere all’individuazione di altri componenti dell’organo amministrativo – ove plurimo - della costituenda società.

- Di prevedere l'esame dello statuto della costituendo società da parte del Consiglio Federale per successiva 
approvazione.  

- I costi relativi alle spese di costituzione saranno sostenuti dalla costituenda società.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



DIPARTIMENTO VETERINARIDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 407 Anno 2020

Premio HorsEmotions. Rinnovo e modifiche per l'anno 2020.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

AL FINE di ottemperare ai principi enunciati dallo Statuto del CONI vigente (Versione del 2 ottobre 2019 
con deliberazione n. 1647 Approvato con DPCM del 10 gennaio 2020) dove all’Art.1, comma 2 
prevede che: "Il CONI, regolato dal D.lgs. 23 luglio 1999, n. 242, e successive modificazioni 
ed integrazioni, e dalla Carta Olimpica, è autorità di disciplina, regolazione e gestione delle 
attività sportive, intese come elemento essenziale della formazione fisica e morale 
dell'individuo e parte integrante dell'educazione e della cultura nazionale... ”   in merito alla 
formazione morale degli iscritti alla FISE;

AL FINE di ottemperare a quanto previsto dallo Statuto federale (ed. 2019 Art. 2, punto 1: fini 
istituzionali della F.I.S.E.) ove è sancito che la FISE abbia come suo primo scopo quello
di “promuovere, organizzare, diffondere, coordinare e disciplinare lo sport e le attività equestri 
in Italia favorendo tutte le manifestazioni che tendono alla divulgazione della pratica e della  
cultura equestre”, così da diffondere ed allargare i migliori valori morali connessi alla cultura 
equestre, alla base del rispetto e del migliore rapporto con il cavallo, che è il protagonista di 
tale sport.

CONSTATATO il successo del Premio HorsEmotions nel promuovere ed innalzare i più puri principi di etica e 
correttezza sportiva e di attenzione al benessere del cavallo da parte degli allievi e da parte 
dei loro istruttori FISE;

CONSTATATO l'alto gradimento ottenuto dal Progetto e il crescente interesse suscitato di anno in anno, sia 
tra i tesserati che nella stampa di settore;

RAVVISATA la necessità di rinnovare anche per l'anno in corso il Premio HorsEmotions e di attualizzare il 
relativo Regolamento, allegato alla presente delibera e facente parte integrante della stessa;

RAVVISATA l'opportunità, per il tramite del premio HorsEmotions, di offrire una preziosa occasione a tutti i 
tesserati FISE ed ai loro Istruttori di esprimere l'amore e i sacrifici sempre messi in atto; ma 
in particolare in questa drammatica e difficilissima pandemia che ha colpito tutto il pianeta ed 
ha alterato in modo consistente la vita quotidiana di tutti, atleti e cavalli, e quindi anche il 
rapporto uomo-cavallo.

AL FINE di promuovere l'equitazione mediante un sempre maggiore coinvolgimento delle testate 
giornalistiche e anche di coloro che, pur amando l'equitazione, non sono tesserati FISE, 
specie in questo periodo storico difficile per tutti, ma particolarmente delicato per quanto 
attiene gli aspetti economici e i sacrifici che si andranno a sopportare per sostenere gli amati 
cavalli.

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Giuseppe Bicocchi, delegato a seguire tale tematica

DELIBERA

Di approvare per l'anno in corso la prosecuzione del Progetto HorsEmotions, con la speranza che si possa 
concludere, come è ormai consuetudine, con la cerimonia  finale che sarà svolta indicativamente durante la 
manifestazione di Fieracavalli di Verona. Tuttavia, in considerazione della pandemia di COVID-19 in corso, la FISE si 
riserva la possibilità, per il tramite del Segretario Generale, di prevedere soluzioni diverse che possono prevedere: dal 
rinvio dell’evento a date da destinarsi e fino anche alla pubblicazione sul sito federale delle sole classifiche o delle 
opere o di documenti o file multimediali inerenti.

Come oramai tradizione il premio per i vincitori potrà consistere nelle tradizionali spillette per le diverse categorie di 
vincitori che saranno all'uopo realizzate. Tuttavia, in ragione della grave pandemia di COVID-19 in corso, la FISE si 
riserva la possibilità di valutare, per il tramite del Segretario Generale, la circostanza di non far produrre le spille 
tradizionalmente offerte quale premio.  Ciò in ragione della possibilità di dover organizzare i riconoscimenti ai 
partecipanti in altra forma, che sarà determinata nel mese di settembre.



DIPARTIMENTO VETERINARIDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 407 Anno 2020

Nel caso tale circostanza possa essere scongiurata, le spese inerenti la produzione delle spille ed i costi relativi 
all'organizzazione dell'Evento saranno oggetto di una successiva delibera.

Di approvare il Regolamento HorsEmotions 2020  e  la relativa modulistica, allegata alla presente delibera e facente 
parte integrante della stessa.
di disporre che l'efficacia delle norme in esso previsto decorra dall'approvazione del attuale Consiglio Federale e 
comunque alla data di pubblicazione sul sito Fise se successiva;
di disporre la pubblicazione del Regolamento e relativa modulistica, per come qui approvato, in formato pdf, sul sito 
Fise;
di disporre l'archiviazione del Regolamento e relativa modulistica, per come qui approvato,  in formato word, presso 
l'ufficio del Segretario Generale individuato in tal fine - Ufficio Affari Legali - al fine di agevolmente disporne per ogni 
futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
di disporre la cessazione di efficacia di ogni precedente regolamento, normativa, delibera, che contenga previsioni e 
prescrizioni contrarie a quanto oggetto del Regolamento  qui approvato;
di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche a detto Regolamento siano sempre apportate a testo integrale 
per come ora archiviato e sia seguita analoga procedura a quanto qui deliberato per mantenere unicità del testo 
vigente;

Di dare opportuna diffusione al progetto mediante tutti gli strumenti disponibili e in particolare anche sui social media.
Di delegare al Dipartimento Salute e Benessere del Cavallo Sportivo la valutazione di inviare un'eventuale specifica 
email a tutti i circoli ippici, istruttori, OTEB e Animatori Pony, per promuovere l'iniziativa anche verso i non tesserati 
FISE.

La presente delibera non comporta oneri di spesa per la FISE.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



SCUOLA EQUITAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 408 Anno 2020

Riconoscimento Scuole di Equitazione Americana/Reining

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della delibera n. 155, approvata dal Consiglio Federale in data 4 febbraio 2020, con la quale si 
approvava il Progetto Scuole di Equitazione Americana/Reining 2020;

VISTE le richieste degli Enti Affiliati pervenute attraverso i propri Comitati Regionali di appartenenza:

Scuderia Plonasso ASD attraverso il Comitato Regionale Piemonte
Western Riding Club ASD attraverso il Comitato Regionale Piemonte
CB Quarter Horse ASD attraverso il Comitato Regionale Piemonte;

CONSTATATO che i succitati centri sono in regola con i requisiti previsti dal summenzionato progetto scuole 
per il riconoscimento di Scuole di Equitazione Americana/Reining;

SENTITO il parere favorevole del Referente Nazionale delle Scuole di Equitazione, Alessandro Fiorani;

DELIBERA

di riconoscere la qualifica di Scuole di Equitazione Americana/Reining ai seguenti Enti affiliati:

Scuderia Plonasso ASD (3492304) C.R. Piemonte
Western Riding Club ASD (3501225) C.R. Piemonte
CB Quarter Horse ASD (2401539) C.R. Piemonte

Il presente provvedimento non comporta spese

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



MARKETINGDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 409 Anno 2020

Approvazione Impegni Economici Relativi all'Ufficio Marketing per Produzioni Video 2020

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

TENUTO CONTO che, nel periodo COVID-19 e nelle fasi successive, la Federazione ha dovuto e dovrà 
necessariamente comunicare con i propri tesserati;

TENUTO ALTRESì 
CONTO

della necessità di pianificare video per comunicare le attività federali nel periodo di pandemia;

VISTA la necessità dell'Ufficio Marketing di avvalersi della professionalità di videomaker;

CONSIDERATA che per lo svolgimento delle suddette attività  sono da sostenere delle spese di produzione;

DELIBERA

di approvare i seguenti impegni economici relativi all'Ufficio Marketing per Produzioni Video 2020:

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 2.000,00Approvazione Impegni Economici Relativi 
all'Ufficio Marketing per Produzioni Video 2020

1.236. - MARKETING CEB.033 1.01.02.05.

2.000,00Totali Delibera nr. 409 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



INFORMATION TECHNOLOGYDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 410 Anno 2020

Acquisto di due SAN (Subject Alternative Name) da aggiungere agli esistenti certificati Secure 
Site - SSL Server Entry level per il dominio www.fise.it

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che a partire dal 1 giugno 2020 l'hosting degli applicativi di Tesseramento e Calendari 
(Numerica Progetti) e contabilità (Gesinf)  passeranno in carico alla Federazione tramite 
l'acquisizione dei servizi SPCloud della TIM come da delibera N. 1070 del 7 ottobre 2019

CONSIDERATA la necessità di dotare il cloud ospitante dei necessari certificati di sicurezza (https) per i due 
nuovi sotto domini (CRP2 della Gesinf e Tesseramento\calendari della Numerica Progetti)

PRESO ATTO che abbiamo già in essere un analogo servizio di certificazione "Secure Site" per il sito 
www.fise.it fornito dalla dittaTrust Italia come da delibera N. 640 del 10 giugno 2019

RITENUTO congruo e conveniente estendere il contratto in essere per www.fise.it anche a questi due 
nuovi sotto domini.

DELIBERA

di acquistare due SAN (Subject Alternative Name) da aggiungere agli esistenti certificati Secure Site - SSL Server 
Entry level per il dominio www.fise.it per un anno acquistandoli dalla società Trust Italia Spa.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 372,92Acquisto di due SAN (Subject Alternative 
Name) da aggiungere agli esistenti certificati 
Secure Site - SSL Server Entry level per il 
dominio www.fise.it

1.237. - INFORMATION 
TECHNOLOGY

CEB.098 2.01.04.

2020 266,36Acquisto di due SAN (Subject Alternative 
Name) da aggiungere agli esistenti certificati 
Secure Site - SSL Server Entry level per il 
dominio www.fise.it

1.237. - INFORMATION 
TECHNOLOGY

CEB.098 2.01.04.

639,28Totali Delibera nr. 410 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

www.fise.it
www.fise.it
www.fise.it
www.fise.it
www.fise.it
www.fise.it
sperillo
Timbro

araponi
Timbro



Data Delibera 08/05/2020 N. 411 Anno 2020

Riconoscimento ai fini sportivi delle Società e organismi similari alla F.I.S.E..

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATE Le richieste di nuova affiliazione e gli altri provvedimenti pervenuti dalle Società o  Associazioni 
Sportive Dilettantistiche riportate nell'elenco allegato;

VISTO l'art. 32 del DPR 157/86;

RITENUTO dall'Ufficio competente, che gli atti costitutivi e gli statuti allegati alle richieste sono conformi 
allo statuto della F.I.S.E. ed ai principi generali dell'ordinamento giuridico sportivo;

VERIFICATA dall'Ufficio competente, la presenza del verbale nel quale si attesta che gli organi dell'Ente 
richiedente risultano essere stati democraticamente eletti;

RITENUTO infine dall'Ufficio competente che non esistono in concreto cause ostative al riconoscimento;

RILEVATO dall'Ufficio competente che le domande di affiliazione sono state presentate a norma di quanto 
previsto dall'art.30, punto G, dello Statuto Federale e del Capo Il del nuovo Regolamento 
Generale  e che, con dette richieste le Società/Associazioni si sono impegnate formalmente 
ad uniformarsi alle disposizioni dello Statuto Federale e dei Regolamenti, nonché ad
adeguarsi a tutte le decisioni degli organismi federali;

PRESO ATTO dal Consiglio Federale dell'esito positivo delle verifiche effettuate;

DELIBERA

il riconoscimento ai fini sportivi e i provvedimenti relativi alle Associazioni riportate nell'elenco allegato: l'approvazione 
dei loro statuti, ai sensi e per gli effetti dell'art.33 delle norme di attuazione della legge istitutiva del CONI (426/42) che 
prevede l'approvazione degli statuti delle Associazioni da parte delle Federazioni Sportive Nazionali su delega del 
Consiglio Nazionale del CONI, e l'affiliazione/aggregazione avranno effetto dalla data odierna.
L'affiliazione di ciascun ente, di cui alla presente delibera, è sospensivamente condizionata ai sensi dell'art. 26.1.7 del 
libro l del Regolamento Generale al versamento della quota di prima affiliazione/aggregazione entro il decimo giorno 
successivo alla comunicazione  di approvazione della richiesta. L'acquisizione da parte del Comitato Regionale 
competente degli originali della documentazione prescritta, è concessa alla data di riapertura degli uffici.
Verificato l'avveramento delle condizioni l'affiliazione decorre dalla data odierna.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

rfontana
Font monospazio
AFFILIAZIONI

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Provvedimenti Dipartimento Affiliazioni 
Consiglio Federale 8 maggio 2020 

 
 
Comitato Regionale Lazio 
Affiliazione 
A.S.D Pony Club Hollytree Cod. 3492784 – Via Tocciano 25 Cave (RM) 
SSD a RL Horse Farm Cod.: 3492770 – Via Pianabella, 30 Ostia Antica (RM) 
Jumping Academy SSD a RL Cod. 3492792 – Via Ternana Km.6400 Montopoli di Sabina 
(RM) 
 
Comitato Regionale Lombardia 
Affiliazione 
A.S.D. Fracia Equestrian Center cod. 3492776 – Via Stelvio 6 Chiuro (SO) 
A.S.D. Arione Cod. 3492528 – Via Castelli 35 Gemonio (VA)  
A.S.D. Peker House Cod. 3492751 – Fraz. Casa Boriani snc Varzi (PV)  
A.S.D. Equity Sport Milano Cod. 3492717– Via Desenzano, 15 Milano (MI)  
SSD a RL Canciani Team Cod.: 3492793 – Via Per Isorella, 1 Gottolengo (BS) 
 
Comitato Regionale Piemonte 
Affiliazione 
ASD Scuderia Molinetto Cod.: 3492667 – Via Molinetto 20 Spinetta Marengo (AL) 
ASD Cascina La Mora Cod.: 3492731 – Strada Mogliasso, 17 Alba (CN) 
 
Comitato Regionale Sardegna 
Affiliazione 
A.S.D. Cavalieri di S. Efisio Cod.: 3492723 – SP 8 SNC Selargius (CA) 
A.S.D. Bucefalo Cod: 3492715 – Podere Ronchi SNC Sanluri Stato (SU) 
 
Comitato Regionale Veneto 
Riconoscimento seconda sede sportiva 
Liberty Stables SSD a RL Cod. 3492444 – Via Fondo 8 Bovolone (VR) 
 



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 412 Anno 2020

Area Segreterie di Concorso - Nomina Segreteria di Concorso Salto Ostacoli 1° livello - Anita 
Santioni

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

A SEGUITO della sessione d'esame per Segreterie di Concorso, tenutasi il 30 gennaio 2017 a Roma, 
presso la FISE, con Commissione esaminatrice composta dai Sigg. Fabio Camerini 
(Presidente), Romina Fabi, Patrizia Sponghini e Massimo Ottavianelli;

PRESO ATTO del verbale relativo all'esame sostenuto dalla Sig.ra Anita Santioni Bonetti (FISE15436/R) 
redatto e sottoscritto dalla suddetta Commissione;

CONSIDERATO che la Sig.ra Anita Santioni (FISE15436/R) ha effettuato i 10 affiancamenti che le erano stati 
prescritti nel suddetto verbale al fine di ottenere la qualifica di segreteria di concorso salto 
ostacoli di 1° livello;

VERIFICATA la documentazione relativa agli affiancamenti svolti ed accertati i requisiti da parte del 
Dipartimento Formazione;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere referente Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

- di conferire la qualifica di Segreteria di Concorso Salto Ostacoli di 1° livello alla Sig.ra Anita Santioni (FISE15436/R).

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 413 Anno 2020

2° e 3° Corso per Segretari/Speaker

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della Delibera del Presidente n.34 con la quale si autorizza l'organizzazione del Corso per 
Segretari/Speaker;

CONSIDERATE le numerose richieste di partecipazione al Corso;

CONSIDERATO altresì che molti tesserati nel 2019 non avendo potuto effettuare la prescritta visita medico 
sportiva causa nota emergenza sanitaria, non hanno potuto rinnovare il tesseramento;

RITENUTO pertanto opportuno nelle more del rinnovo del tesseramento, ammettere al corso anche coloro 
che, regolarmente tesserati per l’anno 2019, non hanno potuto rinnovare per il motivo di cui 
sopra, ferma restando l’attivazione della qualifica all’atto del rinnovo per l’anno 2020;

INDIVIDUATI come Docenti i professionisti del settore Cristian Micheli e Carlo Rotunno;

RILEVATO che il corso è formulato in 8 ore complessive, somministrate in 4 moduli ciascuno di 2 ore 
nelle seguenti date: 12/19/26 maggio e 3 giugno dalle ore 17 alle 19, e dalle ore 20 alle ore 22 
per un compenso pari ad € 185,00 per ciascun docente, giusto quanto previsto dal 
regolamento rimborsi, trasferte e indennità, per un totale pari ad € 740,00;

PRESO ATTO che il corso prevede una quota di iscrizione pari a € 50,00 a partecipante;

SENTITO il parere favorevole del consigliere Grazia Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di approvare il 2° e 3° corso per Segretari/Speaker;

di corrispondere ai docenti Cristian Micheli e Carlo Rotunno un compenso per una giornata pari a € 185,00 per 
ciascun docente, per un totale pari ad € 740,00.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 740,002° e 3° Corso per Segretari/Speaker1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.02

740,00Totali Delibera nr. 413 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



 

                   

 

CORSO PER SEGRETARI/SPEAKER 
 
La Federazione ha recentemente istituito, nell’elenco dei propri Tesserati così come definiti 
all’art. 33 del Regolamento Generale, Libro I, la figura del Segretario/Speaker. 
Il Segretario/Speaker, per brevità Speaker, è assoggettato al pagamento annuale della 
quota di tesseramento stabilita dal Consiglio Federale e indicata nel Libro delle quote di 
Tesseramento. 
Al fine di fornire elementi utili all’espletamento di questa mansione, che riveste carattere 
prioritario per l’immagine di un evento, e che garantisce innanzitutto il collegamento fra il 
Collegio Giudicante ed il pubblico, oltre che la fonte più veloce di informazioni durante la 
manifestazione, la Federazione ha programmato un corso innovativo per contenuti, essendo 
il primo dedicato a questa figura, e per modalità di effettuazione, essendo somministrato on 
line. 
I Docenti sono stati individuati nei professionisti del settore Christian Miceli e Carlo Rotunno. 
Il corso è formulato in 8 ore complessive, somministrate in 4 moduli ciascuno di 2 ore nelle 
seguenti date: 
12/19/26 maggio e 3 giugno dalle ore 17 alle 19 e dalle ore 20 alle 22. 
 
Le iscrizioni si ricevono via mail all’indirizzo mail formazione@fise.it, accompagnate dal 
bonifico (IBAN: IT21L0306903248100000005151) della quota di iscrizione fissata in €. 
50,00; all'atto della ricezione del pagamento viene inviato al discente  l'invito alla lezione, 
che verrà fornita tramite l’applicazione Teams. 
Si accoglieranno al massimo 20 iscrizioni, in ordine di arrivo di tutti gli elementi richiesti. 
 



 

                   

 

Il corso è aperto a tutti i tesserati FISE. 



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 414 Anno 2020

Approvazione Regolamento Ufficiali di Gara Horseball

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

RAVVISATA la necessità di revisionare il Regolamento per la Formazione degli Ufficiali di Gara Horseball 
che si allega alla presente;

CONSIDERATO che il suddetto regolamento è stato revisionato con le sinergie dei Dipartimenti Horseball e 
Formazione;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere referente Dott.ssa Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

- di approvare il Regolamento Ufficiali di Gara Horsball;
- di disporre che l'efficacia delle norme in esso previste decorrano dall'approvazione nella seduta del Consiglio 
Federale del 8 maggio 2020 e comunque dalla data di pubblicazione sul sito FISE se successiva;
- di disporre la pubblicazione del Regolamento Ufficiali di Gara Horseball per come qui approvato in formato pdf, sul 
sito FISE;
- di disporre l'archiviazione del Regolamento Ufficiali di Gara Horseball per come qui approvato, in formato word, 
presso l'ufficio del Segretario Generale individuato in tal fine - Ufficio Affari Legali - al fine di agevolmente disporne per 
ogni futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
- di disporre la cessazione di efficacia di ogni precedente regolamento, normativa, delibera, che contenga previsioni e 
prescrizioni contrarie a quanto oggetto del Regolamento Ufficiali di Gara Horseball qui approvato;
- di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche siano sempre apportate a testo integrale per come ora 
archiviato e sia seguita analoga procedura a quanto qui deliberato per mantenere unicità del testo vigente.

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 415 Anno 2020

Predisposizione Slide sonore

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PREMESSO che, data la nota emergenza sanitaria, occorre individuare percorsi formativi alternativi a quelli 
attualmente in essere, che possano agevolmente raggiungere non solo coloro che si 
accingono ad affrontare percorsi formativi di tipo professionale, ma anche i giovani che devono 
prepararsi agli esami per i passaggi di patente, e in generale  i tesserati che desiderano 
semplicemente incrementare il proprio bagaglio culturale in materia equestre;

TENUTO CONTO che una delle missioni della  Federazione è la diffusione di cultura equestre attraverso le 
buone prassi e per tal via implementare la diffusione degli Sport Equestri;

PRESO ATTO che a suo tempo è stato predisposto materiale didattico per la preparazione dell’istruttore di 
base sotto forma di slide;

RITENUTO opportuno revisionare ed attualizzare detto materiale suddividendolo per argomenti e rendendo 
sonora ogni slide con la registrazione di testi esplicativi utili ad una migliore comprensione 
degli argomenti;

CONSIDERATO che il lavoro di suddivisione delle slide per argomenti, revisione del layout, verifica ed 
attualizzazione dei contenuti, redazione dei testi e registrazione degli stessi viene svolto 
interamente dallo staff del Dipartimento Formazione, quindi senza sostenere alcuna spesa;

VALUTATO il campione denominato “Smontare da cavallo” che si allega;

SENTITO il parere del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano che segue la materia;

DELIBERA

il proseguimento dei lavori inerenti la predisposizione delle slide sonore, da rendere disponibili per tutti i tesserati sul 
sito della Federazione.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



Dipartimento Formazione

ISTRUTTORI DI BASE



Dipartimento Formazione

Questa presentazione/testo fa parte del materiale
didattico realizzato dalla FISE la quale possiede i
diritti patrimoniali dell’opera. Pertanto tutte le
informazioni, i dati, i contenuti editoriali, le
immagini, i grafici, i disegni e, in generale, il
materiale ivi contenuto e pubblicato (di seguito ‘i
Contenuti’) sono protetti dalle leggi in materia di
proprietà intellettuale.

L’Utente si obbliga a non copiare, modificare, creare lavori derivati
da  o, comunque, disporre in qualsiasi altro modo dei Contenuti.



TECNICA EQUESTRE

SMONTARE DA CAVALLOSMONTARE DA CAVALLO

Dipartimento Formazione



 

     

Con il termine smontare da 
cavallo si intendono tutte 
quelle azioni che il 
cavaliere compie per fare 
piede a terra.                                
Possiamo spiegarle in 
diverse fasi: 

SMONTARE DA 
CAVALLO

Dipartimento Formazione
4



SMONTARE DA 
CAVALLO

Dipartimento Formazione
5

1. Togliere  entrambi i piedi 
dalle staffe
2. Prendere entrambe le redini 
con la mano sinistra 
3. Appoggiare la mano sinistra 
sul garrese
4. Appoggiare la mano destra 
sul quartiere destro
5. Piegare in avanti le spalle e 
scavalcare con la gamba destra
6. Lasciarsi andare facendo 
piede a terra con i piedi uniti.

1. Togliere  entrambi i piedi 
dalle staffe
2. Prendere entrambe le redini 
con la mano sinistra 
3. Appoggiare la mano sinistra 
sul garrese
4. Appoggiare la mano destra 
sul quartiere destro
5. Piegare in avanti le spalle e 
scavalcare con la gamba destra
6. Lasciarsi andare facendo 
piede a terra con i piedi uniti.



GRAZIE PER L’ATTENZIONEGRAZIE PER L’ATTENZIONE

Dipartimento Formazione

PROGETTAZIONE:

COLLABORAZIONE:

CONSULENZA TECNICA:

SUPERVISIONE:

REALIZZAZIONE GRAFICA:

SPEAKER:

ALBERTO PROTTI

MARCO GAZZARRINI

GILBERTO SEBASTIANI

COMMISSIONE

FORMAZIONE FISE

KARIN QUARTA

SERENA ROMANO

ROSSELLA ROMANO



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 416 Anno 2020

Nomina Tecnico di Equitazione di Campagna di 1° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO del Regolamento Formazione Tecnici di Equitazione di Campagna Libro VIII, approvato dal 
C.F. in data 3 marzo u.s. l'art. Art. 558, 1 cita: – "La qualifica di Tecnico di Equitazione di 
Campagna di 1° livello potrà essere riconosciuta alle Guide Equestri Ambientali di formazione 
proveniente dalle Regioni italiane, che abbiano frequentato corsi regionali di monteore almeno 
di 250 ore che ottemperino a quanto disposto dagli Artt. 104/105/106 Titolo II e dal Titolo XIV 
del Libro I del Regolamento della Formazione,
e siano in possesso almeno di patente brevetto B di qualunque tipologia. La procedura di 
equiparazione sarà attivata attraverso i Comitati Regionali di appartenenza, che inviano alla 
FISE la documentazione debitamente verificata."

VISTA la richiesta pervenuta da Chantal Ferraris, tramite la Delegazione Reginale Valle d'Aosta, di 
riconoscimento della qualifica di Tecnico di Equitazione di Campagna di 1°livello;

VERIFICATI da parte del Dipartimento Formazione i requisiti richiesti per il riconoscimento;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Federale Sig.ra Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

di riconoscere la qualifica di Tecnico di Equitazione di Campagna di 1° livello a Chantal Ferraris (002592/Y) .

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 417 Anno 2020

Riconoscimento qualifica Tecnico di Horseball di 3° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che il Regolamento Formazione Tecnici Horseball approvato dal Consiglio Federale in data 7 
aprile 2020 prevede il riconoscimento della qualifica di Tecnico Horseball di 3° livello per crediti 
formativi in base ai risultati agonistici conseguiti dai propri allievi/giocatori che hanno 
conseguito medaglie ai Campionati Europei o Campionati Mondiali Junior o Senior;

PRESO ATTO altresì della richiesta in tal senso pervenuta da Fabiano Lanzi in virtù del suo curriculum allievi;

ACCERTATO che Fabiano Lanzi risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per il riconoscimento della 
qualifica di Tecnico di Horseball di 3° livello;

SENTITO il parere del consigliere federale Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

di riconoscere la qualifica di Tecnico di Horseball di 3° livello a Fabiano Lanzi (000764/C)

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 418 Anno 2020

Adattamento, riorganizzazione e caricamento materiale video/didattico della Formazione Tecnici 
di Equitazione Americana/Reining.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la memoria presenta al Consiglio Federale del 7 aprile 2020, con la quale il Dipartimento 
Formazione informa che intende utilizzare la teledidattica o e-learning per la Formazione;

CONSIDERATO che per la formazione dei Tecnici di Equitazione Americana/Reining il materiale didattico è un 
già sotto forma di video, ma necessita essere suddiviso e riadattato ai sensi del nuovo 
regolamento;

PRESO ATTO della proposta pervenuta da "Wiva" di Giulietta Nobile, per l'adattamento, riorganizzazione e 
caricamento del materiale video relativo alla formazione dei Tecnici di Equitazione 
Americana/Reining, allegata ala presente;

CONSIDERATO che "Wiva" di Giuliettta Nobile ha prodotto il video della Formazione per Tecnici di Equitazione 
Americana/Reining, di cui sopra e che è attualmente in uso;

SENTITO il parere del Consigliere Federale Sig.ra Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

di approvare l'offerta pervenuta da "Wiva" di Giuletta Nobile per l'adattamento e riorganizzazione, caricamento del 
materiale video/didattico della Formazione Tecnici di Equitazione Americana/Reining, per un importo totale di € 
500,00 più IVA.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 610,00Adattamento e Riorganizzazione Materiale 
video/didattico della Formazione Tecnici di 
Equitazione Americana.

1.201. - FORMAZIONE CEB.016 1.01.02.04.01

610,00Totali Delibera nr. 418 del 08/05/2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 419 Anno 2020

Area Paraequestre - Nomina Tecnici/Istruttori specializzati in Sport Integrati e Paralimpici e 
Tecnici di Equitazione Paralimpica

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PREMESSO che si è effettuata la verifica finale per il rilascio della qualifica di Tecnico/Istruttore 
specializzato in Sport Integrati e Paralimpici come all'oggetto, organizzata dalla FISE a Roma 
in data 15 dicembre 2019 a conclusione dell'UD 3/SIEP svoltasi dal 9 al 14 dicembre 2019;

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla Commissione esaminatrice nella verifica del 15 dicembre 2019 
composta dai Sigg.ri Stefano Seripa (Presidente) e Antonella Piccotti,  e delle schede di 
valutazione dei relativi tirocini;

VERIFICATI i verbali ed accertati i requisiti da parte del Dipartimento Formazione;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

di nominare:

- Tecnico/Istruttore Federale specializzato in Sport Integrati e Paralimpici e Tecnico Federale di Equitazione 
Paralimpica 2° livello il Sig.:
BALDINU Emanuele (tess. 000250/N)

Il presente provvedimento non comporta spese

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 420 Anno 2020

Frequenza Unità Didattica 2

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PREMESSO che, causa nota emergenza sanitaria, non è stato possibile completare gli iter formativi per 
Operatore Ludico, in quanto, per il momento e fino a nuove disposizioni governative, non sarà 
possibile effettuare le lezioni pratiche in campo, che prevedono la presenza di bambini che 
montano piccoli pony, dimostrativi dell’attività ludica, né, per il medesimo motivo, è possibile 
completare le prove d’esame nella parte pratica sul campo;

CONSIDERATO che dette Unità didattiche sono in sospeso in alcune Regioni Italiane (es. Lazio, Liguria, 
Piemonte);

PRESO ATTO del fatto che la maggior parte di coloro che frequentano l’Unità Didattica 1 sono intenzionati a 
completare l’iter formativo per Istruttore di Base, che prevede la frequenza dell’Unità Didattica 
2 successivamente al conseguimento della qualifica di Operatore Ludico;

RILEVATO che con Delibera n. 31 del Presidente è stato approvato un programma che prevede, per le 
U.D. 1 e 2, che la parte teorica venga effettuata con lezioni on line;

RITENUTO opportuno, in considerazione della peculiare situazione, consentire che coloro che hanno 
frequentato l’Unità Didattica 1 possano essere ammessi alla frequenza delle lezioni on line 
dell’Unità Didattica 2 per agevolarne il percorso formativo;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di consentire che coloro che hanno frequentato l’Unità didattica 1 possano essere ammessi alla frequenza delle 
lezioni on line dell’Unità Didattica 2 per agevolarne il percorso formativo, anche se non hanno ancora conseguito la 
qualifica di Operatore Ludico in quanto attualmente non possibile completare le prove d’esame.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 421 Anno 2020

Inserimento di Giorgio Bacchetta negli elenchi Docenti Federali U.D. 3 Dressage 1

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO del Regolamento Generale della Formazione Istruttori Libro I, approvato dal Consiglio Federale 
in data 16 dicembre 2019, Titolo XI, che prevede i seguenti requisiti per l'ammissione degli 
aspiranti docenti all'interno degli elenchi federali:

a. Affiancare un docente già in elenco durante un’unità didattica per cui si
prevede l’abilitazione oppure concordata con la Commissione qualora possa
accedere a più unità didattiche;
b. Frequentare un corso indicato dalla Federazione per implementare le
capacità di docenza;
c. Sostenere un colloquio con la Commissione Formazione;

CONSIDERATO che il Sig. Giorgio Bacchetta ha regolarmente affiancato Docenti abilitati nelle Unità Didattiche 
di competenza, come attestato dalla documentazione inviata dai Docenti stessi al 
Dipartimento Formazione;

CONSIDERATO che il suddetto ha altresì partecipato al corso "Insegniamo ad insegnare" svoltosi dal 25 al 27 
novembre 2019, indicato dalla F.I.S.E. per ottemperare al requisito b sopra riportato;

PRESO ATTO infine che il suddetto aspirante Docente ha sostenuto un colloquio con alcuni componenti 
della Commissione Formazione, terminando così l'iter previsto dal Regolamento in vigore;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano;

DELIBERA

di inserire 
Giorgio BACCHETTA  (001771/A)
nell'elenco docenti per le unità didattiche 3 "Dressage 1"

Il presente provvedimento non comporta spese

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 422 Anno 2020

Corso per Segretari del Cerimoniale

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che la Federazione ha recentemente istituito, nell’elenco dei propri Tesserati così come 
definiti all’art. 33 del Regolamento Generale, Libro I, la figura del Segretario del Cerimoniale;

RITENUTO opportuno, al fine di fornire elementi utili all’espletamento di questa mansione, programmare 
un corso di formazione innovativo per contenuti, essendo il primo dedicato a questa figura, e 
per modalità di effettuazione, essendo somministrato on line;

CONSIDERATO che un format molto interessante ed esaustivo è stato predisposto dalla Scuola dello Sport, 
che ha a tal proposito messo a disposizione i suoi Docenti per una migliore ottimizzazione 
del programma in funzione delle nostre esigenze;

RILEVATO come da programma allegato, che il corso è formulato in 12 ore complessive, somministrate 
in 6 moduli ciascuno di 2 ore in date ed orari da concordare;

VALUTATA la necessità di integrare detto programma con un modulo aggiuntivo della durata di 2 ore, 
relativo ai protocolli di premiazione con cavalli, tenuto da un Chief Steward FEI tratto dagli 
elenchi FISE;

PRESO ATTO che la Scuola dello Sport chiede, a decorrere dal corrente anno, un contributo di 
organizzazione corsi pari al 30% delle spese sostenute, da cui deriva un costo per la FISE 
corrispondente a € 250,00, comunicati per le vie brevi e che verranno successivamente 
formalizzati con apposito contratto;

VISTO il programma allegato, e preso atto che il suddetto corso prevede una quota di iscrizione pari 
a € 80,00 a partecipante, interamente di spettanza FISE;

VISTA l’opportunità di ammettere al corso, in analogia con il corso per Segretari Speaker, anche 
tesserati 2019 che non hanno ancora potuto rinnovare il tesseramento causa mancato 
possesso di certificato medico-sportivo a norma delle vigenti disposizioni, il cui rilascio deve 
attendere  l’apertura degli ambulatori a ciò preposti, chiusi per l’emergenza covid;

SENTITO il parere favorevole del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano, che segue la materia;

DELIBERA

di approvare il Corso per Segretari del Cerimoniale come da programma allegato;

di corrispondere alla Scuola dello Sport una quota per le spese di organizzazione del corso pari a € 250,00 che verrà  
successivamente formalizzata con apposito contratto;

di approvare la quota d'iscrizione in € 80,00;

di prevedere la possibilità d'inserire il personale federale a titolo gratuito;

di dare mandato al Presidente per la programmazione delle giornate.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2020 250,00Corso per Segretari del Cerimoniale1.201. - FORMAZIONE CEB.038 1.01.02.04.02

250,00Totali Delibera nr. 422 del 08/05/2020



 

                   

 

IL CERIMONIALE 
 

CORSO DI 12 ORE IN COLLABORAZIONE CON LA SCUOLA 
DELLO SPORT - DOCENTI SdS  

 integrato da modulo di 2 ore con Chief Steward FISE 
Organizzazione in moduli on line su piattaforma Teams Edu a cura 

della Scuola dello Sport 
 

Cos’è il Cerimoniale (2h) 
Introduzione al concetto di Cerimoniale  
Differenze fra protocollo, cerimoniale ed etichetta 
Il Cerimoniale Olimpico e Sportivo 
 
Le Precedenze (3h) 
Precedenze istituzionali  
Precedenze sportive 
Cenni di Piazzamenti  
Coesistenza di precedenze istituzionali con precedenze sportive 
Differenze nei piazzamenti fra teatro, convivi, tribuna 
 
Dall ’invito alla partenza (7h) 
L ’invito  

• Elementi formali (testo, carta, digitale) 

• Indirizzario (autorità sportive, autorità istituzionali) 

• Procedure di Recall  
Airport Operations (3 livelli di servizio) 

• Cerimoniale di Stato 

• Sottobordo (volo di Stato/ privato/commerciale) 

•  Welcome desk 



 

                   

 

Transport Operations 

• Trasporto dedicato 

• Trasporto di Pool 

• Trasporto bus 

• Destinazioni accettate (official locations) 
Hotel Operations 

• Accoglienza, assegnazione camere e gifts 

• Gestione welcome desk in Hotel 
Cerimonia di Apertura e Chiusura  

• Sfilata degli atleti 

• Protocol segment 

• Bandiere e Inni 
Venue Operations  

• Procedure seating (autorità istituzionali, autorità sportive, 
sponsor),  

• Gestione lounge 
Premiazioni  

• Inni nazionali 

• Bandiere (precedenze, formati, esposizione orizzontale e 
verticale 

• Medaglie 

• Coreografie (vassoi, team e presenters) 
Convivi (menu, mise en place, discorsi, seating) 
Farewell (hotel e aeroporto) 
Personale di Protocollo 



 

                   

 

Protocol Officers 
Volontari 
Relazioni con partner chiave (Security / Forze dell’Ordine, 
Trasporti) 
 
CHIEF STEWARD FISE:  
Adempimenti relativi ai cavalli nelle cerimonie di premiazione   



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 422 Anno 2020

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità

sperillo
Timbro

araponi
Timbro



GENERICODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 423 Anno 2020

Emergenza COVID - 19 - proroga termini per conseguimento qualifiche sportive

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera n. 356 del 7 aprile 2020 che ha previsto una prima serie di misure a tutela dei 
tesserati, fra cui la sospensione dei termini di validità dei punti acquisiti per conseguire la 
patente di 2° grado di cui all'art. 386 del Libro VIII Disciplina delle Autorizzazioni a Montare 
laddove è previsto che : " validità dei punti. piazzamenti conseguiti entro i 24 mesi precedenti 
alla data della richiesta".

VISTO il D.L. n. 6 del 23/02/2020 "recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19 e il D.L. del 25/03/2020 n. 19;

VISTI i DPCM del 23/02/2020, del 25/02/2020 , del 1/03/2020, del 04/03/2020, 08/03/2020, 
09/03/2020, dell'11/03/2020 , del 22/03/2020, del 01/04/2020, del 10/04/2020 e 26/04/2020;,

VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute del 20/03/2020 e del 22/03/2020;

SENTITO il parere dei Direttori Sportivi.

DELIBERA

di prevedere la sospensione dei termini connessi a:
- conseguimento delle autorizzazioni a montare di cui agli artt. 383.4, e 383.15 del Libro VIII" Autorizzazioni a 
Montare per Discipline";
- di considerare nel decorso dei 4 mesi previsti dall'art.383.7 anche il periodo di sospensioni delle attività per le 
disposizioni governative per COVID 19;
- validità punti per il conseguimento della patente superiore;
- termini di ritiro di patente conseguita;
- periodo concesso per procedere al rinnovo;

Nello specifico: 
di prevedere che : 
- Il termine per poter acquisire patente di livello agonisticamente superiore a quella già posseduta di cui all’art. 383.4 
indicata negli ultimi 24 mesi dall’acquisizione dell’ultimo requisito o evento (gara, punteggio, ecc.) di tipo sportivo 
necessario è prorogato di un periodo eguale a quello intercorrente dal 23 febbraio 2020 a quello che sara' determinato 
con successiva delibera del Consiglio Federale in funzione delle cessate conseguenze dirette dell'emergenza 
sanitaria sulle attività e manifestazioni sportive FISE;
 
- il termine per l’equiparazione di autorizzazioni a montare provenienti da federazioni estere indicato in 3 anni all’art. 
383.15 è prorogato di un periodo eguale a quello intercorrente dal 23 febbraio 2020 a quello che sara' determinato con 
successiva delibera del Consiglio Federale in funzione delle cessate conseguenze dirette dell'emergenza sanitaria 
sulle attività e manifestazioni sportive FISE.
 
Inoltre sino al termine che sara' determinato con successiva delibera del Consiglio Federale in funzione delle cessate 
conseguenze dirette dell'emergenza sanitaria sulle attività e manifestazioni sportive FISE, sono modificati come si 
seguito i requisiti per l’acquisizione delle seguenti Autorizzazioni a Montare:

- BREVETTO B
Non è in tale periodo richiesta:
la partecipazione a tre categorie di salto ostacoli di altezza mt 0.80 con non più di 4 penalità oppure due Cat. Invito 
(Concorso Completo) con i seguenti risultati tecnici:
•           Prova di Dressage: almeno il 55% del punteggio massimo conseguibile.
•           Prova di Cross Country: 0 penalità agli ostacoli. 
•           Prova di Salto Ostacoli: non più di 4 penalità.

Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio  articolato in:



GENERICODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 423 Anno 2020

• esecuzione di un grafico elementare di Dressage (liv. E);
• esecuzione di un percorso semplice di h max mt 0,80;
• colloquio teorico–pratico in cui il candidato deve dimostrare di conoscere il cavallo, i suoi comportamenti, le cure a 
lui necessarie e alcune nozioni sui regolamenti federali.

- BREVETTO B DRESSAGE (B/DR)
Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
• esecuzione di un grafico elementare di Dressage (serie E 200 o superiori con almeno il 58% di punti)
• colloquio in cui il candidato deve dimostrare di conoscere il cavallo, i suoi comportamenti, le cure a lui necessarie e 
alcune nozioni sui regolamenti federali.

         Cavalieri con handicap fisico – ipovedenti e non vedenti di ogni grado di classificazione:
• esecuzione di un grafico di livello pari al proprio grado di classificazione, con almeno il 55% di punti
• colloquio come sopra. Nota: le modalità organizzative di saggio.

- BREVETTO B VOLTEGGIO (B/V)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
• prova teorica;
• prova pratica – esecuzione delle 6 figure obbligatorie, con entrata e uscita al galoppo.

- BREVETTO B PONY TROTTO (B/PT)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio terorico-pratico

- BREVETTO B HORSE BALL (B/HB)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
• prova teorica con conoscenza del regolamento;
• prova pratica – esecuzione di esercizi definiti dal tecnico, individuali e di squadra.

- BREVETTO B ATTACCHI (B/At)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio teorico– pratico effettuato in occasione di un concorso 
di attacchi articolato in:
• prova pratica:  Vestizione e attacco del cavallo singolo e della pariglia -  Esecuzione di un testo breve di dressage 
previsto come prova d’esame eseguito con il sistema Achenbach e di un semplice percorso coni;
• prova teorica: secondo quanto previsto dal regolamento di disciplina.

- BREVETTO B ARENA POLO (B/AP)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento della prova d’esame.

- BREVETTO B POLO (B/P)
         Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento della prova d’esame.

- BREVETTO B AVVIAMENTO ALLA CAMPAGNA (B/AC)
         Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
• Prova di abilità a cavallo;
• colloquio in cui il candidato deve dimostrare di conoscere il cavallo, i suoi comportamenti, le cure a lui necessarie e 
alcune nozioni sui regolamenti federali.

- BREVETTO B ENDURANCE (B/E)
        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
        Per giovanissimi e juniores – young riders: 
• esecuzione di un lavoro in piano in rettangolo alle tre andature, con figure di maneggio;
• esecuzione di un percorso di campagna con caratteristiche coerenti con la regolamentazione delle gare di categoria 
“A” di Endurance;
• colloquio in cui il candidato deve dimostrare di conoscere il cavallo, i suoi comportamenti, le cure a lui necessarie e 
alcune nozioni sui regolamenti federali.
         Non è richiesta la partecipazione ad UNA gara di categoria Debuttanti.

- BREVETTO B CROSS (B/C)



GENERICODipartimento/Settore:

Data Delibera 08/05/2020 N. 423 Anno 2020

        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio.

- BREVETTO B PALII E QUINTANE (B/PQ)
        Non è richiesta in tale periodo la frequenza dell’apposito corso e superamento del relativo esame.

- BREVETTO B EQUITAZIONE AMERICANA (B/W)
         Non è richiesta in tale periodo l’idoneità rilasciata da un Tecnico Federale di Equitazione Americana di almeno 
2° livello che certificherà l'esito dell’addestramento e, se favorevole, autorizzerà il rilascio.

- BREVETTO B REINING (B/WR)
         Non è richiesta in tale periodo l’idoneità rilasciata da un Tecnico Federale di Equitazione Americana di 3° livello 
specializzazione Reining che certificherà l'esito dell’addestramento e, se favorevole, autorizzerà il rilascio.

- BREVETTO B MOUNTED GAMES (B/MG)  
        Non è in tale periodo richiesta:
•  La partecipazione a 4 categorie di pony games club serie 3 (squadre e/o coppie) di cui almeno 1 in Manifestazione 
di Interesse Federale e le restanti 3 in manifestazioni di tipo regionale (trofei, camp. Regionali ecc.); 
• aver partecipato ad 1 ripresa elementare di dressage E50 o 1 categoria di Carosello di qualsiasi serie; 
• aver partecipato a 2 Gimkane di cui 1 della linea 2 ed 1 a scelta tra jump cross o derby di qualsiasi serie ed in 
qualsiasi manifestazione sia nazionale che regionale.

        Non è richiesto in tale periodo lo svolgimento del saggio articolato in:
• prova pratica sulla categoria mounted games;  
• colloquio con un Referente regionale indicato dal Comitato Regionale di competenza, e TAL nei ruoli dell’Ente 
presso il quale il candidato ha la propria residenza sportiva, in cui il candidato deve dimostrare di conoscere il cavallo, 
i suoi comportamenti, le cure a lui necessarie e alcune nozioni sui regolamenti federali di disciplina.

Di prevedere che l’idoneità al passaggio del Brevetto di disciplina sia rilasciata dall’Istruttore responsabile ed inviata 
dall ’Ente affiliato al Comitato Regionale competente territorialmente. 

Il presente provvedimento non comporta spese a carico della Federazione.

.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

sperillo
Timbro

araponi
Timbro




